credere quod poterant sub una oratione stare. Ex quibus idem dicendum concluditur, quando testis deponeret per verbū, nulli videtur. nam præcise videtur testis indicium facere, ut per Bart. in l. 3. ff. de ventrī. inspic. h. diem proterre. §. si plures. ff. de arbitri. Alex. consil. 74. volum. 2. & plenius consil. 109. vol. 1. Tynd. vbi supra capit. 6. Aret. consil. 64. volum. 3. nisi in ijs, quae secundum eius peritiam deponebat, ut dixi supra. & quamvis testis præcisè nō  
 150 præsumitur recordari secundum eā, quae dīxi supra num. 136. in 4. par. tamen si dixerit se non recordari de ijs, quae verisimiliter recordari potuerit, puta de facto proximo, & de re admodum notoria, ut dixi in dicta 4. par. tunc redditur penitus suspectus. iux. l. peregrin. ff. de acqui. poss. Bart. in l. 2. §. si quis autem. C. de veteri. enucle. text. in l. emptor. §. Lucius, ff. de pact. Innoc. in capit. qualiter, & quando extra. de accusat. Tynd. cap. 9. num. 1. & seq. par. 3. secus est in factis antiquis, de quibus non præsumitur memoria. Alciat. de præsumpt. reg. 3. Barbat. consil. 65. colum. 4. lib. 4. & Aret. in cap. in nostra. de test. & Menoch. de arbitri. iud. cas. 308. num. 7. fol.  
 152 262. vbi ponit quādō testis præsumitur sciēter, aut ignoranter falsum deposuisse, & cas. 3. num. 2. car. 79. vbi dicit, tempus antiquum,  
 154 quādō etiam dicitur, arbitrio iudicis relinquitur, & tempus immēmorabile dici centū annorum, ut magis communē opinionem testatur Felyn. in cap. ad audientiam, col. 8. versic. limita quinto de præscr. Didac. in cap. possessor. 2. par. §. 3. de reg. iur. & Menoc. vbi supra cas. 3. Item quando testis dicaret se non recordari de eo, quod est facti transeuntis, licet de proximo, non argueretur de falso, & vid. sup. fol. Clar. §. fin. q. 4. versic. scias, vbi  
 155 ponit quando dicitur constare de delicto facti permanentis, & quando de delicto facti transeuntis, vel nisi esset natura, vel accidentaliter memoria adeo labilis, ut vix suum no-  
 156 men retinere posset, ut scribitur de Messala Coruino, qui sui nominis oblitus fuit, de quo apud Per. Crinitum legitur lib. 1. de honesta disciplina. cap. 12. Nec de auditu alieno tantum testimonium valere dixi, per d. l. testimoniū, eo. & in authen. de hær. & falc. §. hinc nobis, & cap. causam, extra de consanguin. & affin. cap. de ijs. 9. q. 3. & est magis recepta sententia. Bart. in l. 2. §. Item Labeo. ff. de acquit. plu. arcen. Dec. consil. 153. colum. pen. Thob. Nomi. consil. 25. num. 23. Rom. consil. 104. & pulchrit. Rimini. iun. consil. 6. num. 2. cum leq. faciat tamen in paritate probationum ita præsumptio de auditu alieno obtinere eum qui talēm præsumptionem habet secundum Rui. consil. 106. num. 17. D. Carol. pater meus. in Resp. 346. in fin. Mascard. de probat. conclus. 137. num. 4. volum. 1. sup. num. 80. in 2. parte. Regula igitur est, quādō testis de auditu alieno non probat. fallit 1. in antiquis, d. cap. de ijs. 9. quæstio. 3. & d. l. 2. §. item Labeo. vbi Bart. fallit secundo, in computandis gradibus affinitatis, cap. licet ext. de test. Federic. Schenc. eod. tract. num. 45. Marant. eod. trac. num. 18. Joan. And. ad Spec. dicto §. 1. & in cap. 3. ext. eod. vbi distinguit, & quando testis deponit de auditu alieno debet dicere, se audire ante  
 158 item motam, si dicunt de auditu alieno vatere debet, ut no. dicit Rom. sing. 860. & Boll.

eod. tract. num. 42. quod est notandum in illis casibus ip. quibus valere potest tertio si testis di-  
 159 xerit à multis audiui dici eis de hoc publi-  
cā in voce, & famam, quia tunc probat. Ro. consil. 76. num. 5. Alex. consil. 66. in 3. volum. consil. 87. volum. 2. præsertim in ijs, quae diffi-  
cili sunt probationis. Ioan. Cro. eod. tractat. num. 151. & in ijs, quae sunt modici præjudi-  
cij, secundum glo. in l. vbi adhuc. C. de fur. dot. Bart. in l. de minore, §. plurimum. in fin. de qua-  
stio. & alias fallentias prosequere, ut per eun-  
dem Crot. num. 140. cum seq. & intellige, vt  
 Z predixi. Nam co. op. aut communis vīs lo-  
quendi tunc probatur si testis dicat audiuisse  
à multis personis, licet dicat non recordari à  
quā in specie audierit. l. in summa, §. item La-  
beo de acq. plur. arcen. Hiero. de Mont. tract.  
fin. reg. cap. 56. num. 5. & 6. & in antiquis, te-  
stis de auditu alieno probat. Duen. regu. 299.  
fallent. 7. si concurrat etiam aliquid aliud ad  
miniculum, Hostien. in cap. licet, vbi cat. ex-  
tra de test. & quando possunt recordari à quo  
audierint debent nominare eos. Fulgo. consil.  
136. consil. 73. Capell. Toloso. decisi. 379. & de-  
bent dicere audiuisse è pluribus, non sufficit  
ab uno tantum. Aret. in cap. tam literis. col. fi.  
de test. latē Cephal. consil. 250. per to. volum. 2.  
& valet argum. de teste ad Notarium, vel ad  
instrumentum notarii, Decian. consil. 18. a. 8.  
volu. 2. per l. Doinitius de testim. nam sicuti  
non creditur testi deponenti de auditu alieno,  
ita nec Notario assumenti exemplum in-  
strumenti ab alio recepti, quia fides de fide si-  
dem non facit. Doct. in auth. si quis in aliquo.  
C. de eden. & in concludenda publica voce  
& fama debet reddi rō quid sic publica vox  
& fama. Bursat. consil. 20. num. 64. Feret. consil.  
246. num. 2. volum. 2. & quod vītum habuit  
ante captum iudicium, ut dictum est de teste  
deponente de auditu alieno. sup. sub nu. 138.  
& si vis plene iustific. quo ad testem de auditu  
vi. D. Farinac. d. tract. de test. q. 43. a. nu. 164.  
vsque ad nu. 215. qui nil intactum tellit que  
verum testis de auditu alieno in causa assal-  
nij, & enormissimi delicti facit præsumptionem,  
ex qua fit inditium in huiusmodi casibus  
ad torturam. Marsil. pract. §. examinanda. nu.  
28. & 29. nec refert quando testis deponit de  
160 publica voce, & fama, an dixerit eis publici  
cam vocem, vel communem vocem, & famam,  
vel ita publice per totum dicit, quia idem sunt  
ut per Ioan. Bapt. Ferret. consil. 364. num. 5.  
lib. 2. quem in prop. allegat Can. ca. decisi. 1.  
in 2. par. num. 41. & aduerte, quod testis de au-  
ditu alieno non probat etiam in casibus, in  
quibus specialiter probatio valerer, quando  
dicaret audiuisse à parte illud, quod deponit,  
ut per Thob. Nomi. d. consil. 24. num. 23. &  
sequen. & ad supradicta omnia vide Felyn. &  
Aret. in dicto cap. quæstiones de test. & Alexand.  
consil. 79. circ. fin. & consil. 109. colum. ante-  
pen. volum. 1. & si testis deponat de suo audi-  
161 tu tantum, & non de visu, ei penitus creditur,  
ut infra num. 193. ut opinio est regulas  
& communis, & procedit, quando notam  
habet vocem contrahentium, vel delinquen-  
tium, ut testatur Alex. consil. 190. lib. 7. Paris.  
consil. 33. num. 1. lib. 2. Vt. comm. opin. lib.  
primo, opin. 406. qui dicit, quod hoc non pro-  
cedit in testamentis, in quibus, & testatorem  
videre, & audire loqui debent, ut præmonui-  
supra

supra num. 80. pat. 2. &c. tradit Corn. consil. 18. lit. D. lib. 2. & Clar. lib. 5. sent. §. testamentum q. 59. & in alijs tribus casib. necesse est, quod testes omnino videant contrahentes, ut primo in probando factum, secundo quando imperitus, idest ille qui nescit scribere contrahit in scriptis. tertio quando fit inuentarium p. tex. & glo in l. fin. §. subscriptionem. C. de iur. deliberan, ita Bald. in dicto nostro tracta. nu. 7. pat. 3. & in pac̄tis, testis non sufficit, quod dicat se fuisse praeſentem tractatui, nisi etiam dicat interfuisse conclusioni, glo. in l. eleganter. ff. de cond. indeb. Gomes. var. resol. titu. de perfe. contrahen. versic. prosequendo: & testimoniu de proprio auditu, vbi plene probat, ut per scrib. in l. testim. de test. & in cap. quoties, eod. & vt supra per adhuc. num. 157. operatur, quod transfert onus probandi in Aduersarium. Pacia. de probat. cap. 10. nu. 94. lib. 1. & ij testes qui de proprio auditu depo- nunt etiam quod dici possint singulares, quādo non essent contestes de tempore, nihilominus coniunguntur ad cōuincendum illum qui negat non dixisse id quod testis audiuisse ab eo deponit; nam de proximo, & non de remoto probat. Guid. Pap. in suis decis. 9. addit. quæ supra dixi num. 130. lit. S. parte 2. secus quando de alieno, & tales qui deponunt de auditu tantum proprio, & non etiam de visu, debent reddere rationem, quomodo eum cognoverunt, & qui tempore noctis deponunt, cognouisse aliquem per visum, debent exprimere, an luceret luna, vel quomodo cognoue- runt illum. Cæp. caut. 3 16. Cat. cot. memor. 162 versic. testis deponit de eo. & debent testes qui de auditu alieno deponunt, & quorum in aliquibus valet testimoniū, ut statim dixi, esse omni exceptione maiores, ut communē ponit Ceph. consil. 82. num. 45. & vide Cra- uet. de antiq. temp. sect. viso de fama. nume. 6. cum sequen. vbi ponit duodecim, quæ requi- 163 rūtur ad hoc, vt testis de auditu suo valeat, & Curt. de test. conclus. 31. Dec. in l. 1. nu. 28. si cert. petat. & ibi Curt. iun. num. 57. Cephal. consil. 140. num. 29. vbi dicit, hos testes depo- nentes de auditu proprio tantum, inducere 164 onus probandi in partem aduersam. Socin. consil. 45. colum. 3. Nat. consil. 245. colum. 1. & sequen. & Soarez. recept. sent. verb. testis, & si regulariter de auditu proprio fidem faciat, num. 161. 162. 163. & 164. Cephal. consil. 452. num. 20. volum. 4. Rom. sing. 45. Alexan. consil. 77. lib. 2. Gozad. consil. 15. nu. 25. Curt. de test. num. conclus. 31. & testis qui dicit cognouisse aliquem ad vocem de die, vel etiam de nocte, facit contra illum inditium ad tortu ram. Ias. in l. non minorem, num. 5. versic. li- mita singulariter. C. de transact. Bald. in l. si non speciali colum. 1. C. de testam. Plot. in re 165 pet. l. si quando, nu. 845. versi. fallit quarto. Ad iudicem igitur spectat testem interrogare, vt dixi, & iuxta interrogatoria partis aduersa in ciuilibus, & vbi videret casum dubi- tablem, etiam iudex ex officio alia adhibebit 166 interrogatoria. text. in cap. in præsentium de test. Spec. eod. tit. §. nunc tractandum, nu. 12. versic. & aduerte, tex. in cap. cum causam, de test. & ibi glo. in nouella. & est communis, & practicabilis opinio, de qua Alberic. eod. tract. cap. 8. num. 1. & 2. & circa interrogato- ria quæ, & quando sint admittenda vi. D. Me-

noc. de arb. iud. cas. 51. vbi latè, Decia. cap. 35. num. 38. in 1. volum. Nota tamē vnum, quod in criminali, non dantur de consuetudine interrogaatoria contra fiscum, idest ad deſtruendam fisci intentionem iam fundatam, quod est de communi stylo cuniarum, ut pract. Fol- ler. crim. fol. 252. num. 32. & Clar. §. fin. q. 23. versic. item quāro; vbi rationem dixit esse, 168 quia fiscus non ſolet probare contra defenſiones reorū, neque datur ei aliquis terminus ad repulſam, & allegat Carauit. idem te- nere ſuper rit. mag. cur. 258. num. 3. quam ra- tionem ceſſare, inquit quādo eſſet accuſator, nihilominus concludit conſuetudinem, ut ſu- pra obſeruari, quod nullo in caſu contra fi- ſcum dantur interrogaatoria, & ratio etiam iu- dicio meo eſſe poterit, quia fiscus ſemper pro bono Reipublicæ debet operari, cum publicè interſit delicta puniri. Ita vulneratus ad leg. 169 Aquil. aut facta. in fin. ff. de pœn. cum vulg. ergo contra publicum fauorem eundum non eſt, cap. odia. de reg. iur. facit tex. in l. nemo po- test. de legat. 1. l. ius publicum de pac̄t. & l. nul- la. de legat. Nihilominus ſolent, ut Mantua, & alibi (preterquā in ſtatu Mediolani) trāſ miffa inquisitione, repeti testes ſuper ea cum interrogatorijs ad instantiam inquisiti, quæ inquisitio debet legi testi repetendo, ut de mo- re ſuper capitulis, quando ſuper eis examinan- tur testes ad defenſam, qui pariter examinan- tur ſuper interrogatorijs fisci, & ſic par pari referto, nam quemadmodum licet Reo dare interrogaatoria in repetitione testimoniū ad o- ffenſam, ita & fisco, in examinatione testimoniū ad defenſam. iux. l. non licet actori quod Reo permititur, & hoc modo iudicium non clau- dicat. eſt tamen aduertendum pro tutanda in- tentione fisci, quādo inquisitus vult testes co- tra eum examinatos repetendos eſſe cū eius interrogatorijs, quod Iudex admittat ſatum interrogaatoria, quæ respiciunt declarationē, & non defenſionem Rei inquisiti, ſed ea quæ faciunt ad declarandum circumſtantias facti, vt puta, ſi luna lucebat, vel quo genere armo- rum vulnerauit, vel quibus preſentibus, vel in quo loco, vel quomodo actus ſe habuit, & de ijs ſimilibus interrogatorijs circumſtantia- libus, prout ſubiecta materia poſtulat; ſed si te- ſti pro curia examinatus dixerit vidisse vul- nerari, & in repetitione pars inſtitet interro- ga, ri, puta quād erat obscura nox, vel quād luna non lucebat, vel quād paries aut homines erant intermedij, non debet huiusmodi inter- roga toriū admitti, itē ſi testis dixerit, quod vidit Titum vulnerare Meium ſclopo, & fa- ctum ſit ad instantiam Titij inquisiti, interro- gatoriū, quod dicat an viderit pilam intro- cūtem, vel quod ibi alter erat cum ſclopo qui vulnerauit, vel alio genere armoruni, haec & ſimilia interrogaatoria non ſunt admittenda, quia ſunt capitula per Reum, & proban- da capitula per alios testes ad instantiam ip- ſius Rei. & hinc addendo ijs, quæ ſupra dixi in 3. pat. vbi de negatiua loquutus ſum, Dico quād ſi Reus vult probare direc̄to negatiua, videlicet non fuile commiſſum delictum, vel vult probare indirec̄te quod testes qui con- tra eum depoſuerunt ſunt falsi, probando, quād ipſe accuſatus tempore commiſſi deli- cti erat absens iux. l. optimam. C. de contra- hen. empt. & primo caſu testes debent remo- uere

uere actum à sensu, non sensum ab actu, nam debent dicere quod illa die, & hora qua dicitur fuisse factum delictum in tali loco, non fuit factum, quia ibi præsentes erant, & non potuisset fieri quin ipsi vidissent, & audirent, ita ut quod non sufficit dicere simpliciter quod non viderint, nec audierint, nā hoc modo non remouent actum à sensu, sed sensum ab actu, quia virtus stat in ratione, vt quia addant, non potuisset fieri quin ipsi viderint, vel audierint, vt per Bald. Castr. & alios in d. l. optimam, & ideo si Sempronius accusatus est, quod impediuerit iustitiam, dum Beruarius capere volebat Meuium, dicendo *flare indietro*, & inclinando ensim, stansque in me-  
dio Beruarij, & Meuij: & testes examinati ad defensam dicunt, quod Sempronius nullo mo-  
do, nec facto, nec verbis impediuerit, satis pro-  
bant, quia ista probatio non dicitur genericā,  
vt videretur in diuersis terminis sentire Nat. in  
consil. 96. nu. n. 5. vol. volum. 1. & Paris. consil.  
74. nu. n. 45. lib. 1. quia per dictiōnem nullo  
modo complectuntur omnes species specifi-  
cē, l. quod si Meuius, & l. 1. ff. de penu. legar.  
no. glo. in l. à procuratore. C. manda. adden-  
do quia erant præsentes, & multò magis tol-  
lunt dictum ad offensam, quia per aliam ratio-  
nem mouent actum ensis demissi, seu incli-  
nati, quia Beruarius nimis furiose irruens in  
Meuium impulit Sempronium, ex quo facto  
nimiram si Sempronius inclinavit ensim, &  
licet testes Sempronij non dicant, quod propter  
impulsionem ensis inclinata fuerit, nihil  
ominus infertur, quia intellecto à Beruario,  
quod exequi volebat iustitiam Sempronius  
ensem eleuauit, quod est signum pacis & vbi-  
dientie, sicut inclinatio est signum offendendi,  
& eo magis, quando una cum eleuatione;  
sed declarauit verbis dicendo nequaquam  
velle impedire, sed quod iter latus est, & caue-  
re debebat, ne ipsum Sempronium impelle-  
ret, quae impullio declarat causam ob quam  
actus fecutus est, ultra quod testes Sempro-  
nij nū neco, & dignitate præualent, quamvis  
probatio ad defensam dubia, & non plenē cō-  
eludens sufficit. Dec. in l. non videtur, §. in pe-  
naliib. de reg. iur. vt per Doct. in l. vt vi. ff. de  
iust. & iur. & Boss. in tit. de defensio. reorum.  
nu. 12. vbi dicit etiam ad defensam credendū  
testibus affinibus, & consanguineis, & ipse ali-  
bi dixi in hcc. tract. modo redeundo ad secun-  
dum caput, si Reus vult probare per indirec-  
tum se alibi fuisse eo tempore quo dicitur de-  
lictum fuisse factum, tunc necesse est ut testes  
deponant coartatē, & de momento ad mo-  
mentum temporis, dicendo quod continue  
per id tempus totum de quo deposituerunt te-  
stes accusatoris, Sempronius, accusatus fuit in  
alio loco, & hoc quando locus non erat mul-  
tum distans: quia ire, & redire poterat de di-  
cto loco ad locum delicti in illo tempore, sed  
si delictum fuit factum Mantua, & testes di-  
cant, quod Sempronius eo tempore erat Ver-  
rona, vel Cremona, seu in alio loco in quo  
impossibile sit, quod potuerit eo tempore ire,  
& redire, vel adesse in loco delicti, tunc non  
est necesse quod testes deponant de momen-  
to, & continuatione temporis, sed sat est,  
quod dicant ea die fuisse puta Mediolani, ita  
Doct. in d. l. optimam, C. de contrahen. empt.  
vbi Alberic. & pulcrè Boss. d. titu. de defens.

Reorum nu. 15. & 24. & 29. vbi declarat Fely.  
& Doc. in c. ex tenore de probat. loqui in pro-  
batione directa, & non indirecta. Quia de re  
sunt bene considerandi isti termini circa re-  
motionem actus à sensu, & sensus ab actu. Nā  
remouere actum à sensu, est quando quis die-  
cit tale quid, quia si factum fuisse ipse vidi-  
set, & auditisset quia præsens ibi semper fuit,  
vel si dicat ego fui semper præsens, nec fecit  
Sempronius impedimentum ullo modo, nec  
verbis, nec facto, vel non potuit fieri quin vi-  
dissem, & auditisset: remouere autem sen-  
sum ab actu est quando quis dicit simpliciter,  
eram præsens non vidi, quod factum sit, vel  
non audiri, quia si non vidi, vel non audiuit,  
forte defectus fuit in oculis, vel auribus, vel  
propter ruinorem, vel distantiam, vel inter-  
positionē alicuius personæ, vel rei, qđ videre,  
vel audire nequerit, & hoc casu non probat,  
nisi diceret eram in domo, & mecum semper  
in domo stetit Sempronius, & non vidi quod  
fecit id de quo imputatur, quoniam si consta-  
ret Sempronium mansisse in domo, & delictum  
fuisse factum extra domum, probat ad defensam  
non obstante illa insipida ratione quia  
non vidi, nam virtualiter colligitur quod non  
fecit, per aliam rationem bonam quod stetit  
semper in domo. Nunc redeundo ad mate-  
riam Interrogatoriorum dico non esse dan-  
dan copiam eorum propter timorem subor-  
nationis. Doc. in l. si is apud quem. C. de eden.  
Cano. in c. per tuas de test. sicuti etiam dixi ex  
causa non dari copiam nomisum testium ex-  
minandorum, neque examinatorum quando  
contra potenter deposituerunt manu prom-  
ptum. Debent pariter fieri interrogatoria  
in omnibus causis, tam circa eorum dicta, quā  
circa personam, quia toto posse curare debet  
iudex, vt veritas magis appareat. 30. questio-  
vlt. cap. iudicantem, & in l. is apud quem. C.  
de eden. interrogabitq; diligenter de tempo-  
re, de loco, de indumentis, de visu, de auditu,  
de gestu, & odoratu, & de tactu, prout nego-  
cij qualitas exposcit, item de vita, & moribus  
& de qualitatib., an pauper, affinis, inimicus,  
& quem ipse mallem vincere, amicus plus vni-  
quam alteri partium, & de qualitate amicitij,  
& inimicitia nunquid leuis, aut magna sit, nū  
quid precium accepit ad perhibendum re-  
ftimoniū, iux. §. Julianus. l. 3. ff. eo. quod proce-  
dit quando accepit ne testimoniu perhibeat.  
Iecus si judicialiter datum sit, quia potest se-  
cundum Specu. cod. tit. §. 1. versic. sed quid si  
dedit, & vide Put. de synd. in verb. corruptio.  
num. 11. & facit tex. & glo. in l. 1. de falsi. quam  
singularem dicit Ias. in l. Diuus. colum. pen. ff.  
de re iud. vi. Farinac. de test. quest. 67. sub nu.  
230. cum multi seq. vbi de pena illius qui te-  
stem corrumpt, & sub num. 255. ait produc-  
cens quod siue pars, siue dolus punitur etiam  
quod illius dicto usus non sit circa cautelam  
adhibendam in hoc casu contra producen-  
tem testes, §. parte 3. sub numero 65. ver-  
sicu. item cautela. Clar. §. Falsum, versicul.  
vtens falso, & ibi Baiard. nu. 119. & an pars te-  
neatur respōdere an vii velit vel nō dixi sup.  
nu. 15. in hoc. §. par. Producens ergo testem  
corruptum secundum Farinac. d. q. 67. nu. 282.  
perdit causam. & allegat inter alios Capic. De  
cis. 67. Boer. Decis. 191. n. 1. Bertazol. cōs. 218.  
& alios vi, in criminalibus Clar. & ibi Abb. in  
d. §.

d. §. Falsum, verf. producens, & quibus casibus testis corruptus proberet, vi. eundem Farinac. d. q. 67. nu. 280. 281. & 282. vbi contra corrum pentem quando est productus à parte contra quam corruptus fuit, l. neque natales, C. de probat. sicut dictum est in materia subornationis, si est Christianus, & confessus sit hoc anno peccata sua, & sanctam sumperit Eucharistiam, & de causa scientiae est potissimum interrogandus in illis casibus de quibus latè supra nu. 85. in 2. par. alias iudex tenetur parti ad interesse, secundum Aegid. eod. tract. nu. 19. & de omnibus supradictis interrogationibus, vide omnino Spec. aurigam omnium pract. eod. tit. §. iam de interrogatorijs, per tot. & Alber. eod. tract. cap. 8. per to. & testis corruptus pecunia non facit fidem. Spec. de test. §. 2. versic. quid si recipit, est tex. cum glo. in c. licet de probat. & in cap. quoties de test. & iste non facit fidem, nec etiam ad probandum falsitatem alterius. Grammat. consil. 35. nu. 31. & Mars. consil. 89. vol. 2. & in sing. 353. Bar. in l. 1. de fals. & pars, quæ testem corruptum non relevatur à pena etiam si eo non vitatur. Angel. & Salyc. in l. falsos, C. de fals. quam legem de Iudice extendunt ad testem, & ita fuisse obseruatum inquit Boer. decis. 319. nu. 6. fo. 792. sed si testis non esset corruptus pecunia, sed subornatus, pars quæ talem produxit testem deberet moneri oretenus, vel in scriptis, an vti velit dicto sui testis, quia si dicit, quod non, alio non constito eximitur à pena falsi producentis. Mars. omnino videndum in l. 1. per to. ad leg. Cor. de fals. sed si dicat, vti velle, constito de subornatione punietur, vid. sup. nu. 69. & practica huius interrogationis sumitur ex l. si vteris, C. de fid. instru. & debet petens responderi protestando, & declarare velle argui de falso testem, aut Instrumentum, secundum Bal. in l. diuus, ff. de fals. tam in practica non detegitur animus perqui-  
172 rentis hanc protestationem, in summa sicuti diligens confessor examinando se gerit in penitentem, & medicus in infirmum, ita & bonus, & prudens iudex erga testem se gerere debet, iux. iustum, l. prima, ff. eo. & l. prima, sup. ff. de Carb. edic. & in interrogando mutu debet adhiberi confidens, qui diu per conuersationem intelligat mutum, & intelligatur ab eo. Mutusque interrogabitur per signa, & circumstantias, & si scit scribere, legat capitula, & interrogatoria, & scribat suam responsionem, & illis qui notam habent muti intelligentiam datur iuramentum, vt in simili de interpre dictum est supra nu. 128. c. testes, 3. q. 9. Ias. & glo. in l. discretis nu. 9. & 10. nec est cum tortura mutus in testem admittendus. Gomes. var. resol. tit. de Delic. nu. 69. in fin. praesertim quando est Mutus à nativitate, vi. sup. in 3. p. 173 sub nu. 36. Et si forte testis nollet respondere ad interrogata, est cogendus, tam in civili, quam in criminali causa, arg. tex. in l. Labeo, §. 1. ff. de arbitr. pract. Foller. cano. fol. 2. t. nu. 34. Clar. §. fin. questio. 24. versic. successione, vbi inquit ita obseruari, & practicari. Ange. de Peru. eod. tract. nu. 21. Lanfran. in cap. quoniam contra, in verb. testes, nu. 31. de probat. qui de communi testatur, & dixi supra in 1. parte num. 9. Alber. de Malet. eod. tract. par. 2. nu. 55. & seq. vbi inquit, qualiter sint cogendi,

174 & damnat hanc impulsionem fieri per mis-  
sionem in carceribus, sed hoc pendet ab arbitrio iudicis, datque modum, quod si testis sit  
175 ecclesiasticus, cogendus est per censuram ec-  
clesiasticam, quæ censuræ, & comminationes  
solent fieri, etiam generaliter contra illos, qui  
de aliquo negocio occulto, puta de furto, &  
re aliena subtrahita non curant dicere verita-  
tem. An illæ qui iuravit non reuelare secreta  
Amici teneatur sub comminatione censuræ  
Abb. in cap. dilectus, nu. 5. de except. prel. vbi  
quod si in iudicio cogatur dicere sub iuramen-  
to veritatem, tenetur reuelare, & Rip. dicit,  
quod sic tract. de remed. peftis num. 121. dixi  
supr. in 1. par. num. 5. lit. A. & in secunda par.  
prin. nu. 59. lit. N. & Rip. vbi supra dicit, quod  
qui scit aliud iuste possidere non tenetur sub  
comminatione censuræ propalare, quia cen-  
sura intelligitur de iniustè detentoribus; insu-  
per notandum est, quod exceptions quæ re-  
pellunt personam testis propter delictum, vt  
quia sit infamis, latro, homicida, vel turpis per-  
sona, non debent prouenire ab ore testis, nisi  
a se ipso dicat, nec debet de eis interrogari, vt  
admonet Spec. tit. nostro, §. iam de interroga-  
torijs, quia nemo tenetur detergere hoc in ca-  
su turpitudinem suam, l. alias, de iur. iura. nec  
sunt testes circumducendi nisi sint malitiosi,  
& videantur scire quod negat, vt sup. nu. 135.  
& seq. si vero est laicus, debet cogi per impul-  
sionem, & mulctari captis pignoribus, ar. l. pri-  
mæ, ff. si quis iud. non obtemp. sed hoc in ciu-  
li, & leui causa, at in criminali, secundum vr-  
176 gentiam negotij, neandum in dicta mulcta  
sed & minis, & carceribus, & quandoque usq.  
que ad torturam deuenietur, vt per Clar. d. q.  
24. & Lanfran. cap. quoniam contra, nu. 55. &  
seq. de probat. quod eo magis procederet,  
quando alij testes, hunc testem respondere re-  
cusantem contestem dederint. Sed quando te-  
stis non esset in actu examinis, sed solum vo-  
catus, & citatus non veniret, tunc debet mul-  
177 ctari tantum, & toties quoties iudici non  
obtemperauerit, to. tit. ff. si quis iusd. non ob-  
temp. nisi aliqua excusatione sit dignus, puta  
senectutis, infirmitatis, litigij, vel absentie aut  
officij publici, vel detentionis, quo casu debet  
mittere excusatorem, faciunt quæ sup. dixi, in  
hac par. sub nu. 122. lit. X. circ. fin. & quamvis  
in aliquo loco quis dicitur minor iudex respe-  
ctu maioris magistratus, adeo quod non po-  
test iubere illis, qui comprehenduntur sub de-  
creto maioris magistratus, nihilominus in  
178 hoc omnes possunt cogi indistinctè à quo-  
quis iudice, scilicet ad perhibendum testimoni-  
um, quia hoc non inuenitur prohibitum, er-  
179 go remanet sub dispositione iuris communi-  
nis, per quod omnes tenentur perhibere re-  
stimonium, to. tit. de test. cog. nam ille qui re-  
cusat dicere veritatem mortaliter peccat, vt  
dixi supra in princ. huius tract. per dispositio-  
nem tex. in cap. si quis, 11. questio. 3. num. 5.  
lit. & conferunt ea quæ in 3. par. nu. 59. lit. N.  
scripta sunt verè in causa civili testes omnes  
cogi possunt quando est necessaria eorum depo-  
sitio ( licet sint Parentes Affines, inimici Par-  
ticipes rei, vel affectionis, vt hic ) sed in causa  
criminali nequam nisi quando veritas a-  
liunde haberi non possit, sed eorum dicta nō  
sunt sufficienti nisi ad aperiendam viam Iudi-

ci ad inquirendum, ut practica seruat, & non  
 in delictis leuiibus, sed gratiibus, & atrocibus.  
 nimis durum esset quod vxor contra maritū,  
 filius contra Patrem, frater contra fratrem, &  
 huiusmodi testificantes probaret taliter quod  
 ex eorum depositionibus sui cari punirentur,  
 natura repugnante. vi.sup.in 4.par. & latè de  
 testibus cogendis, vel non vi. D.Farinac. q.53.  
 61.77. & alibi, vbi de testibus subtrahentibus  
 se à testificando odio, gratia, premio, vel timo-  
 re, car. 386. & 388. vbi ex quibus causis cogi-  
 possunt, & si quis interrogatus cur aliquid feci-  
 sit mali, vel dubitatue an tale quid fecit, vel  
 interuenit, & taceat, in criminalibus sibi prae-  
 iudicat, quo ad forum fori. Marcl. §.cri. §. dili-  
 genter nu. i 34. quod in Reo procedit, secus in  
 teste, vi.sup.in 3.par.nu.200. nisi testis interro-  
 gatus nollet respondere, quia potest torqueri  
 tanquam suspectus. Mascal. conclus. 1368.  
 vol. 3. dixi sup.nu.173. & tacens veritatem fal-  
 sum co... ttere dicitur, vt dicit Bal. de Pe-  
 rrus.eod.tr. l.parte secunda, num. 5. quodque  
 notandum ait. quatuor enim modis opprimi-  
 tur veritas, timore, cupiditate, odio, & amore,  
 180 cap. quatuor, 11. quest. 3. & patet sensui, quia  
 alias iustitia non fortiretur effectū suū, con-  
 tra iura tam diuina, quam humana, quod ve-  
 rum dico, quando isti nobiles comprehensi in  
 decreto maioris magistratus sunt in loco, in  
 quo de delicto cognoscitur, & ibi permanent,  
 sat est applicari cui de iure spectat, & ideo D.  
 Silvius Saluaticus Papensis ciuis valde po-  
 tut erubescere, cum diebus præteritis hac de-  
 re mecum sine legibus loqueretur, §.erubesci-  
 mus in authen.de trien. & semiss. sed illæ per-  
 sonæ priuilegiatae, quæ alias non compellun-  
 tur testificari de quibus in l.Iulia, & in l.inuiti-  
 ti, la 1. de test. & de quibus latè Docto. in l.pa-  
 rentes, C.eod. & infra dicam num. 187. in hac  
 181 parte, si eorum priuilegium minime allega-  
 uerint, quare compellendi non sint, & testifi-  
 care cogantur, non est præsumendum postea  
 quod inuiti testificauerint, vt per Frac. Brun.  
 182 inter trac. crim. diuerso ti. de indic. & tortu.  
 nu. 13. & si suum allegant priuilegium, & non  
 probent, pariter posunt compelli, quia priu-  
 ilegium est facti, & facta non præsumuntur ni-  
 si probentur, l.in bello, §.facte, de capt. & po-  
 sti.reuers. & in terminis tradit Bart. in repet.  
 Lex quacunque nu. 24. & seq. si quis in ius vo-  
 can. non ierit, vbi priuilegiatus non compa-  
 rents mulctari potest, intellige de priuilegio  
 183 principis. Nam in magistratu præsumitur  
 ignorantia, non quo ad ius, & statuta ex qui-  
 bus quis est priuilegiatus, sed quo ad alia, nisi  
 probetur scientia, tex. in l.prima, §.magistratu-  
 s, ff. de magistr.conuenien. quem ad hoc al-  
 legat Parif. tract. synd. in verb. negligentia, c.  
 3. nu. 2. & est tex. in l.si vnus, §.paetum, & ibi  
 glo. verb. in opponendo de pact. & facit Gas-  
 par Caball.milleloq. 856. nu. 3. in 2. parte, vbi  
 185 dicit prius oportet priuilegium probare an-  
 tequam sententia feratur, exemplo militis,  
 186 qui fundatur in priuilegio. Item quamuis de  
 priuilegio constaret, si veritas aliter haberi  
 non posset, etiam hoc in casu huiusmodi per-  
 sonæ priuilegiatae compelli possunt ad testifi-  
 candum. Imo. in cap.super, de test. Hostien. &  
 communiter Cano. in cap.primo, de test.cog.  
 Bal. in cap. delictorum, eo. quem omnes se-  
 quantur, vt resert Blanc. in trac.indic. nu. 357  
 & 350. Io.Crot.eod.tract.nu. 199. nisi aliter à  
 statuto caueatur, vt Mantu rub. 8. & persone  
 187 priuilegiata à iure sunt pater & filius, frater  
 & soror, vir, & vxor, gener & sacer, sobrinus,  
 vitricus & priuignus, qui omnes de iure non  
 debent compelli ad testificandum cōtra suos  
 correlatiuos, quia dis positum in uno correla-  
 188 tuorū, in altero dispositum uniformiter in-  
 telligitur, l.fi.de acceptil.l.fi.in princ. C.de in-  
 dic. vid.tollen.Alb.Malet.eod.trac.c.6. par.3.  
 & ratione, quia nequāquam licet arma sume-  
 189 re de domo rei, vt not. Doct. in rub. & l.1.&  
 2.C.de eden. Hinc est quod ille, qui produxit  
 testem pro se non cogitur eundem pro Aduer-  
 sario producere, per l.nimis graue, C. de test.  
 190 vi.Clar.q.24.ver. penult. & veritas aliter ha-  
 beri non posse dicitur, quando ex natura ne-  
 gocij, etiam verisimili haberi nō potest: item  
 quando verisimiliter plures testes illi aetui  
 adesse potuerint, & tamen qui adfuerunt sunt  
 191 inhabiles, & paria sunt aliquid non adesse,  
 vel adesse inutiliter, & non apparere, l. eum  
 qui circa, de priuileg. cred. l.duo Titij, in fin. de  
 testa. Item quando probatio non posset plene  
 haberi, nisi etiam admittetur alter inhabili-  
 lis, casu quo ibi pariter adfuerit, ita ex declara-  
 tione Anto.de Butr. in cap. tertio loco, de pro-  
 bat. & Ias. in l.1.C.de sum. Trin. & fide catho.  
 Item quando cadit difficultas probadi, admit-  
 tuntur probationes minus integræ, c. tertio lo-  
 co, de probat. cap. illud de præsumpt. l.consen-  
 su de repud. Clar. q.24. versic. sciendum, & D.  
 Menoch. de ar.iud.caf. 116. ab ijs tamen excipi-  
 piuntur inimici, & partes principales. Gram-  
 mat. conf. 45. nu. 15. & 16. cum seq. & in pro-  
 banda inuestitura admittuntur testes de do-  
 mo aduersarij, Bald. in tit. si de inuestitu. inter-  
 do. & vass. c. 1. de feud. & sufficit de consuetu-  
 dine quod veritas ab alijs haberi non possit,  
 quando à communiter accidentibus alij te-  
 stes haberri non posunt, absque illa considera-  
 tione aetu, & habitu, de qua Gram. decis. 34.  
 nu. 7. & in practica tam habiles quam inhabili-  
 les omnes, qui sunt informati examinantur,  
 & sit postea trituratio, & melior elicitor pro-  
 batio, omnesque deseruunt iudici, nam aliqui  
 probant, alij viam aperiunt iudici, alij faciunt  
 numerum, & partem notariorum marsupijs,  
 & testes illi qui sunt inhabiles inabilitate vi-  
 tiosa ab eis causata admittuntur cum tortura  
 si verisimilia deponunt, & propter difficulta-  
 tem probationum, & in causis arduis, & etiā  
 leuiibus. Mascal. de probat. conclus. 1359. Ca-  
 rer. prac. cri. nu. 56. & Marcl. prac. cri. §.diligen-  
 ter. Alex. conf. 112. vol. 2. Grammat. conf. 26.  
 Gabriel. conclus. 8. de test. testes vero qui sunt  
 inhabiles inabilitate non vitiosa, vt affines,  
 consanguinei, domestici, familiares, compa-  
 tries, minores, sc̄minæ, & huiusmodi admittū-  
 tur in criminalibus ad defensam, vt supra di-  
 xi sub nu. 186. in ciuilibus vero indistincte ad-  
 mittuntur quando sunt probatæ fidei, & inte-  
 gritatis. Crot. de test. num. 85. & 86. Gigas, de  
 cri. l.æs. Maiest.lib. 2. tit. quomo. & per quem,  
 q. 9. nu. 7. Doc. in cap. in literis de test. & alios  
 multos cōgerit Baiar. per to. illa q. 64. ad Clar.  
 & quia sunt statuta per Italiam quibus reser-  
 uantur exceptiones testiū in fi. litis, vt est Me-  
 diol. rub. 23. vbi Carp. ideo ne conteratur tē-  
 pus

pus circa inuestigandas testimoniis qualitates, attenditur causa principalis, & postea in fine examinantur obiecta, & in hoc casu stante hac dispositione statuti, si testis fuerit examinatus super repulsa, qui non debuerat examinari; saltem ante tempus, non probat Bart. in I. maritus, de quæstio: vi. Mascal. de probat. conclus. 1359. Crot. eod. tractat. num. 71. & pract. Stiac. capit. 18. num. 9. Blanc. d. tract. de indic. num. 354. Alex. consil. 65. num. 8. in 2. volum. in summa omnes testes inhabiles non ipso iure, sed ope exceptionis, ut domestici, familiares, affines, pauperes, viles, & interessati de quibus supra, & infra dicam, admittuntur quando veritas aliunde haberi non potest, & inhabilitas ex una causa tantum, scilicet vnius tantum exceptionis prouenire debet: nā si testis plures patetetur exceptiones non esset etiam hoc casu admittendus. Gabriel. cōcl. 3. nu. 13. de test. & alios quos adducit Pacia de probat. in Addit. lit. D. c. 10. lib. 1. vbi dicit, quod testis inhabilis admissus propter difficultatem; seu necessitatem probationis, non facit plenam, sed qualiter probationem; secundum Grammat. consil. 59. nu. 12. & Rol. consil. 24. nu. 69. vol. 1. & alios vt ibi per eum, verum in practica aliter seruatur ne delicta remaneant impunita. Nec debet esse in facultate partis, aut Iudicis assuerantis veritatem aliunde haberi non posse, sed expeditius & sat erit rex actis colligatur, non obstante illa addit. ast Capell. To losi. q. 4. vbi nec actu, nec habitu veritatem haberi non posse constare debere, et Marsili sua pract. d. 9. diligenter, nu. 81. & 84. sed Clar. §. n. q. 24. vers. sciendum, ait sat esse quod alij testes ibi non fuerint, sed ipse dico, sat esse si ibi alij testes non fuerint, vel si fuerint non audierint, vel viderint, vel absentes, aut mortui, vel impediti adeo sint quod minimè haberi non potuerint, immo, & si alij ibi fuerint, sed non nominati in processu, nec Iudicii quamvis facilimè haberi potuerint, & à Curia ignoratur, in hoc casu testes inhabiles admittuntur, & sic verificatur dictum Plot. in l. si quando, nu. 38. & 39. C. ynde vi. qui cum alijs dicit arbitrium esse iudicii veritatem aliter haberi non posse, alioquin si dicta duo requisita videlicet adiutori & habitu forent necessaria, non esset arbitrium iudicii ut supra, & Iudex à se ipso poterit se informare an alij testes haberi potuerint. Soc. consil. 136. praetant. sime, vol. 1. Sfor. od. de restitu. in integr. q. 48. nu. 47. Vlta quod sunt certi casus, qui ferre sciri nequeant nisi ab interessatis, vt in ijs que in consilio, aut in capitulo, seu collegio tractantur. Alexand. consil. 152. nu. 11. vol. 5. Grammat. consil. 45. nu. 11. sicuti de ludentibus in ijs, que in ludo sunt in quibus etiam Barri admittuntur. Saly. in l. ea quidem nu. 103. & ibi apostill. C. de accusat. & de ijs que sunt in prostibulo; quia lenones, & meretrices probant. doc. in l. testimoniis des, vbi limitant, ff. de test. Compelluntur etiā 192 personæ priuilegiatae sive à principe, sive etiam si iure communi sunt priuilegiatae prohibere testimonium in criminis lege majest. hæres. & symo. vt supra dixi nu. 6. in 1. parte, ea ratione: quia in ijs criminibus testimoniū, vna est conditio, propter immanitatem 193 sceleris. Sed quando exciperetur veritatem aliter haberi non posse, ideoque testimoniū priu-

legatum cogendum fore ad testificandū, tunc excipienti hoc onus incumbit probandi, vt inquit Butr. in cap. super, de test. & Alber. Miller. dicto cap. 6. nu. 25. & est tex. in l. eius militis, §. militia missus, ff. de re mili. Fely. post Abb. in dicto cap. super eo. de test. cogen. unde concludendo dico, quod quædam sunt per 194 sonæ priuilegiatae, & licet non compellantur ire ad perhibendum testimonium, sed debent mitti ad eas examiner, iux. dispositio nem tex. in l. ad egregias de iure iuruan. de quibus supra dixi, nu. 89. hac eadem parte, tamen testimonium tenentur perhibere. Aliæ sunt quæ sunt priuilegiatae ad hoc, vt non compellantur dicere testimonium, & istæ sunt quæ mox supra adduxi, num. 2. 2. tamen compellantur ire ad iudicem, alias multantur tot. tit. si quis iudic. non obtemp. & Barto. in l. ex 195 quacunque, num. 24. ff. eod. si quis, &c. Sunt quædam aliæ personæ, quæ nullo in casu compelluntur testimonium dicere, nec etiam iudic. obtemperare, & isti sunt, qui non recognoscunt superiorem, sed quando in actu sacramentalis confessionis confessori dictum est aliquid secretum, ille confessor non tenetur, nec potest compelli, etiam quod veritas aliunde haberi non possit reuelare. Bar. in l. Archigerontis, C. de episc. audi. tex. in cap. omnis utriusque sexus, de penit. & ieiun. nisi forte Confessor habuerit licentiam à pœnitente reuelandi. Item secus est quando amico fidei aliquis confertur sub sigillo confessionis, quia in causis arduis quando veritas aliunde haberi non potest tenetur, dixi supra nu. 175. lit. N. sed Sacerdos posset reuelare delictum, non autem personam delinquentem quando sub sacramentali confessio ne scivit. Innoc. in d. c. omnes utriusque de penitent. Cum igitur 196 dicta testimoniū effuntr per notarium actorum in scriptis redacta, iux. ea quæ supra dixi, nu. 125. & cauetur in l. curant, ff. eod. & in l. plures, C. de flde instruunt. Illa sunt legenda aptæ, & clarae testi audienti, vt si forte veller addere, minuere, aut corriger, & statim dicat secundum eas, quæ superius dicta sunt, num. 170. in proxima præceden. par. vi. pariter Felyn. in c. per tuas, col. pen. de test. Bal. in l. fin. C. plus valere, & hanc practicam, ultra quod valde consonat rei, & pollet ratione, Boss. in titu. de tortura, nu. 24. dicit vidisse obseruari, à quodam Doctore maximo, & reuera est seruanda, nam se penitentia locus ipse iudicij, & tribunal, 197 præsentia iudicis, & terror timidos reddit testes, confusosque immemores, & ambiguos, 198 præsertim propter nimiam quandoque subtilem, & odiosam fisca perquisitionem, vt de more, qui non cessat continuo interrogare, in crepare, & terrere in omni impatientia, & modica doctrina, cuius quidem nomen est odiosum, quia certat de pena, & lucro odioso cum factura alterius, arg. l. si quis vxori, §. 1. de fur. secundum Saly. in l. parentes, C. de test. & sequuntur alij quos allegat Benedic. in cap. Raynalius, verific. qui cum alia, &c. numero 259. vi. sup. numero 168. & hoc timore cautele criminale non deberent delegari fiscalibus, arg. l. prima, C. ne quis in propri. caus. Nemum si iudex viderit omisisse testimoniū interrogare super aliquo interrogatoriorum.

partis, poterit rursus parte sic instantे repe-  
te testes super omissis interrogatorijs, dicto  
cap. per tuas, vbi Innoc. extra de test. alias nō  
tenetur nisi petatur, l. quarta, §. hoc autem iū-  
diciū, ff. de damn. infect. alioquin appellati  
posset. Fely. in cap. per tuas extra de test.

200 Hic ultra ea, quæ dicta sunt opportune de  
repetitione testimoniū sciendum est, quod in cau-  
sis ciuilibus testes minime repetuntur, au-  
thent. qui semel, vbi Docto. C. de probat. d.  
cap. per tuas, de test. glo. in cap. cum clamor,  
& ibi Fely. eo. & est generalis opinio. Fallit  
primo, quando iudex omisisset eos interroga-  
re super aliquo capitulorum partis, quia in-  
stante parte rursus repeti possunt, vt dicto ca-  
pit. per tuas, de quo mox supra dixi numero  
119. & trad. Boss. d. tit. numero vigesimosex-  
to, quæ opinio cōmuniſt̄ est, vi. omnino Nell.  
de test. numero 99. Fallit secundo, quando te-  
stes obscure deposuerint, adeo quod opus es-  
set iudicem rursus eos repetere ad declaran-  
dum eorum dicta, vt per Cano. omnes in di-  
cto cap. cum clamor, & in dicto cap. per tuas  
vbi iudicem ad hoc compelli non posse aiunt,  
& latissimè per celeberrimum Iurisc. D. Ca-  
rolum Caualcanum patrem meum honor. in  
suis resp. numero 237. Tertiò fallit quando  
subest aliqua rationabilis causa repetendi, se-  
cundum Dec. consil. 175. col. penult. versic.  
tertio respondetur, & quæ sint istæ cause, in-  
fra dicetur, & sub numero 212. Quarto fal-  
lit quando testis confuse testimonium perhi-  
buit, quia ex officio, & non ad instantiam par-  
tis propter periculum subornationis est repe-  
tendus, glo. in cap. in presentia, in versic. ver-  
bum, lit. D. in fin. extra de probat. Quinto, fal-  
lit quia super nouis interrogatorijs, tam ex of-  
ficio, quam ad instantiam partis poterit testis  
iterum examinari, vt in cap. per tuas, de test.  
Sexto fallit, quando contra debitorem suspe-  
ctum sumptæ sunt summatæ informationes,  
nam eo capto debet fuga iustificari legitimo  
modo, & D. Menoch. cap. 109. numero primo,  
& Fely. in cap. secundo, sub numero decimo,  
de test. & ibidem Aret. vbi alias fallentias po-  
nunt, vt quando ad perpetuam memoriam,  
& quando super cōminicatione excommu-  
nicationis deposuerint, in causa criminali est  
omnino necessaria repetitio, non obstante  
quacunque libera procedendi facultate con-  
cessa, etiam omissis solemnitatibus, Mars.  
in repet. l. de unoquoque, numero decimo, de  
re iud. vsque ad numerū 20. Boss. in tit. de opp.  
contr. testes, num. 34. & Clar. quæst. 45. versic.  
Ceterum, & quid importet clausula, supple-  
tes omnes defectus, vi. trac. claus. Vgo. Cels. in  
clausul. rescript. fo. mihi 672. vbi operati dicit  
circa defectus iuris positivi tantum, & non iu-  
ris naturalis. Car. in clem. 2. §. ceterum de re  
iud. Alex. consil. 79. vol. 1. Abb. in cap. 1. nu. 5.  
versic. supplentes extra, de transact. Caualca.  
decis. 46. num. 402. in 1. par. fallit in criminē  
Iēsa Maiestatis, Aſſaflinij, Hæresiſ, & huius-  
modi atrocissimorum delictorum, de quibus  
Foller. prac. crim. par. 3. vers. & demum repe-  
tantur. Fely. in cap. frequenter in princ. vt lit.  
non contesta. Diaz. prac. cap. 92. num. 20. Gram-  
mat. cons. 40. nu. 7. Capic. decis. 155. col. ante-  
penult. contra quos Bursat. sentire videtur in  
consil. 201. nu. in 113. vol. 2. cuius opinio vide-

tur de iure verior; sed quando datum est libe-  
rum arbitrium & absolutum, vt in materiā  
Brachij Regij, tunc videtur posse deueniri ad  
condemnationem, absque repetitione, nec dis-  
sentire videtur Bursat. ibi in d. consil. 201. sub  
num. 113. 114. & 115. Verum in Dominio Ve-  
nero Capelleti maiorem habent authorita-  
tem: Nam habita quali informatione ore-  
nus de huiusmodi scelestibus viris, si reperiat  
tur ab eis, statim captis, & genuflexis delicta  
confitentibus amputant eorum capita, quæ  
ferunt ad illum iudicem sub quo degunt,  
& cadavera sinunt in aruis, & via publica, ita  
vt sine processu, executio fiat statim contra  
hos facinorosos ob frequentiam istorum la-  
tronum, sed Foller. vbi supra numero 41. vi-  
detur quod in dictis criminibus testes non ro-  
petiti probant quo ad torquendum; vnde si  
Reus fateatur non sit opus alia repetitione,  
secus si neget. Boss. in tit. de conuic. per tot.  
non enim quis posset ex testibus, uti conui-  
ctus damnari, nisi ipsis ritè receptis, & ita pra-  
dictetur quotidie.

Quid si Reus fuerit positus in Banno, sed  
ante sententiam diffinitiuam compareat, an  
etiā fit necessaria repetitio, & dico quod sic,  
quia ex illo banno adhuc non dicitur omni-  
no bannitus, vt haberri possit pro confessio, &  
conuictio, sed requiritur sententia diffinitiuā,  
vt per Clar. quæst. 44. versic. quæro nunc, &  
ibi Add. Bajar. & Cartar. de execut. sentent.  
capt. Bannito, §. fin. numero 174. & sub nu-  
mero 175. allegat Riom. iunio. consil. 647. nu-  
mero 49. volumine 6. & ratio est, quia tale  
bannum extinguitur per comparitionem an-  
te sententiam. Soc. in cap. qualiter, & quando  
il secundo, numero 994. de accusat. & non po-  
test ex tali banno torqueri sine alijs inditij.   
Foller. pract. in 3. par. in ver. & si confitebun-  
tur, num. 8. vsque ad num. 32. vbi plures tra-  
dit limit. sed quando est bannitus, & in ban-  
no per sententiam diffinitiuam confirmatus,  
tunc non fit repetitio quando est captus, vel  
ad nouas defensiones admissus. Clar. d. §. fi. d.  
q. 44. vers. quæro nūc; & ratio est, quia positus  
in banno simpliciter habetur pro confessio re-  
uocabiliter, sed post securam sententiam ha-  
betur pro confessio irrevocabiliter, pulcrè Ca-  
strenſ. consil. 3. super primo quæſito, vol. 3. vbi  
de materia huiusmodi banni. Sed nunquid  
dictum Socij criminis, iterum parte instantē  
fit repetendu postquam eius dictum fuerit in  
tortura repetitum (vt fieri solet) antequam  
Reus constituantur, ad hoc, vt faciat inditium  
contra consocium, vt supra dixi in 4. p. sub nu.  
68. & resolutiue hoc dictum non valet etiam  
quod in tortura deposuerit, & cum iuramen-  
to, nisi parte citata. Mars. ab omnibus sequi-  
tus in sua prac. §. Diligenter sub nu. 59. cum  
mul. seq. idein in consil. 65. nu. 64. Berrazol. cōs.  
342. nu. 30. cum ibi per eum adduct. lib. 2. pul-  
crè Bursat. consil. 201. num. 144. vers. 8. Gomes.  
var. reſol. tit. de Delict. c. 12. nu. 18. Qua de re  
si pars non citata repetitionem testimoniū fieri  
requisuerit, concedi debet; idem quando su-  
per suis interrogatorijs Socium repeti requi-  
sierit, alioquin eius dictum nō tenet. Homod.  
consil. 101. nu. 26. cū seq. vi. inf. de Brach. Reg.  
& Bertazol. consil. 359. nu. 23. lib. 2. & Viui. co-  
opp. 26. Mascar. de probat. conclus. 336.